eligendum, possunt tamen interesse ad protegendum Canonicos, etiam armata manu, ut forniciter inquit Bald. hic in princ. vers. Adde tamen & vel denique admitti possunt si hoc eis competat ex privilegio Papæ, ut cap. Quod sicut, supra eod. c. Adriani, & c. In Synodo, 63. dist. ubi Papa cum Concilio imperitus est potestatem Imperatori eligendi Romanum Pontificem. Quod tamen privilegium postea fuit revocatum, ut in cap. Præter, §. Verum, 32. dist. Sed an in vim prædicti indulti Apostolici Imperatores transfulerint aliquod jus spirituale vide per Innoc. in d. c. Quod sicut, num. 3. & Cardin. Turrecrem. in d. cap. Adriani, num. 1. vers. Quarto, ubi ait, hæreticorum esse affirmare Papatum esse ab Imperatore, cum sit à Deo, ut c. Omnes, & cap. Sacrosancta, 22. dist. & egregie declarat qualis esse illa potestas Imperatoribus collata eligendi, seu confirmandi Romanum Antistitem, & tamen de fide & auctoritate illorum canonum vide Cardinalem Baron. in Annal. Ecclesiasticis, ad annum Domini 526. 555. & maxime 774. à num. 10. & ad annum 964. à num. 22. & Card. Ballam. lib. 2. de Summo Pontifice, c. 29. & de Clericis, c. 9.

3 Tertio nota in mixtis inseparabilibus magis esse attendendum, quod nocet quàm quod prodest, ut hic notat Butr. in primo notat. nam in electione mixta laicorum, & Canonicorum magis hic inspicitur qualitas laicalis ad destructionem actus, quàm qualitas Ecclesiastica ad illius productionem. Sed contra. Imò mixtura ex duabus naturis assumit naturam ejus simplicis, quod est favorabilis, & per quod jus consortis conservatur, ut l. Si communi, ff. Quendam. servit. amit. & cap. Sacra, de sententiar. Quam regulam ponit gloss. in cap. unico, in ver. Ecclesiasticus, de iurepatr. lib. 6. & pluribus confirmant. Alexan. in cons. 122. num. 16. & seq. lib. 4. Jaf. in l. Si emancipati, num. 5. & seq. C. de collat. & Felin. in c. 1. num. 6. ad med. vers. & dixit de præscrip. Solutio. Ita contrarium, ut scripsi latissime in cap. Cum propter num. 27. 36. 41. & 81. de iurepatr. Et ad hanc decretalem respondeo, hic esse speciale, ut prævaleat qualitas laicalis, quæ inscit electionem: & ratio specialitatis est propter odium Capitularium, qui sibi adjungunt, & conficiant inhabiles, ut hic per Abb. num. 5. Unde inferitur, ut si Canonici ignoranter admittantur laicos ad coeligendum, electio aliàs canonica ex mixtura laicorum non redderetur irrita, quemadmodum neque ex admixtione excommunicatorum, ut est textus ad hoc notabilis in cap. fin. de Procurator. & latius dicam infra, num. 31. & seq. Hinc etiam inferitur, ut si laici per vim se in electione intruderent, electio à Canonico celebrata nihominus sustineretur, valeret enim quatenus fieret à Clericis, ut est utile ut tunc fiat protestatio secundum Abb. d. num. 5. & cap. Cumana, supra eod. nam cessat odium admittentium quando laici per ignorantiam admittuntur, aut per violentiam se ingerunt.

4 Quarto nota ibi, etiam si hoc habeat consuetudo.

5 Non posse introduci consuetudine, ut laici admittantur ad actus spirituales, qualis est electio

6 Prælati. Quod duplicem habet rationem. Prima ratio est, quia hujusmodi consuetudo est contra Ecclesiasticam libertatem, ut cap. Sacrosancta, cap. Comterra, & cap. Quisquis, supra eod.

ead. & cap. Cum causa, in fine, de re iudic. & consequenter est imperscriptibilis, ut hic notat gl. fin. Bald. ante num. 1. vers. Item nota, & Abb. n. 6. qui ex hoc inferit ut non possit consuetudine introduci, ut Clerici solvant collectam etiam de bonis patrimonialibus, cum sit contra libertatem Ecclesiasticam, ut cap. Non minus, & c. Adversus, de immun. Eccles. c. fin. de vit. & honest. Cler. & c. Quinquagesima de censib. lib. 6. & propterea consuetudo huiusmodi amittit nomen consuetudinis, & appellatur hic corruptela, nempe quia mores corrumpit sub velamine consuetudinis; allimitur enim ab impijs ut privilegium cap. Mila, 3. dist. & cap. Denique, 4. dist. Secunda ratio est, quia spiritualia a laicis possideri non possunt, cap. 1. 16. qu. 7. & cap. Causamque, de prescript. Sine possessione autem non currit prescriptio, ut, in reg. sine possessione, de regul. iur. in 6. & l. Qui in servitute, ff. eod. Quae ratio convincit in hac materia induci non posse consuetudinem, aut praescriptionem etiam per tempus, cuius initi memoria in contrarium non existat, ut concludit Joan. Andr. in c. 2. de praeb. lib. 6. Abb. hic num. 4. & plenius in d. cap. Causam, dixi in cap. Cum contingat, num. 9. de foro compet.

17 Hodie extat hac de re novissima Constitutio S. D. N. Urbani VIII. quae incipit. Romanus Pontifex in sua, &c. edita anno 1641. super praeservatione iurium Sedis Apostolicae & inferiorum Ecclesiarum, ac personarum Ecclesiasticarum a quibuslibetque praesudicialibus: in qua irrita declarantur contrariae consuetudines, & praescriptiones etiam si sint immemorabiles, & cum sana privilegij.

18 Fallit conclusio superius firmata in Conventis professis, qui etiam laici, tamen admitti possunt in electionibus regularium, si ita se habeat religionis consuetudo, ut notat gl. 3. in Clem. Vrij, de stat. & qual. Joan. Andr. in cap. Ex eo in fin. de elect. lib. 6. & Collectat. hic in princ.

19 Ultimo nota electionem Praelati a Canonicis factam una cum laicis esse irritam ipso iure propter admixtionem laicorum, ut hic est casus valde notabilis, & mente tenendus secundum Abb. num. 3. & ita electio alius utilis, id est celebrata a maiore & saniore parte Capituli vitatur per inutilem admixtionem laicorum, ut hic notat gl. 1. communiter approbata. Nec obstat contraria regula c. Vitale, de regul. iur. lib. 6. quia procedit in inseparabilibus, ut ibi declarat gl. 1. sed de hoc plenius dicam infra num. 26. & 29. & seq. Item procedit regula illa, si vitium sit in materia veluti cum acceptatio interponitur super contractu iuris gentium: nam permutare naturam non est in potestate partium; & ideo tunc valet ut valere potest, ut l. An inuitus, ff. De acceptat. & arg. l. Quia ratio, ff. De condit. inst. si vitium sit in forma, ut hic declarat Bald. nu. 2. prope fin. Item significatur contrarium in c. fin. de Procurat. Sed solve, ut dicam infra, n. 31. & 33.

21 Hinc sumpta occasione, QUERO. In Constitutione Gregorij XV. de Romani Pontificis electione, quae incipit, Aeterni Patris Filius, in §. Insuper, Staturur, ut antequam schedulae a scrutatoribus aperiantur, omnes ab ijs diligentissime numerentur: & si plures repertae fuerint

quam sint Cardinales, omnes comburantur, & iterum ad suffragia deveniant. Pone, post absolutam schedularum publicationem, & non prius compertum fuisse schedulas esse plures numero, quam Cardinales. Fac enim scrutatorum incuria ante publicationem fecerit non fuisse ritè numeratas, vel certe alienius malitia post completam numerationem, & inchoatam publicationem alias schedulas ultra numeratas in calicem injectas fuisse, ita ut in uniuersum excedant numerum Cardinalium in Conclavi praesentium: numquid ex hoc electio reddatur irrita.

22 Pro clariori quaestione solutione duo casus sunt distinguendi. Primus est cum electus habuit duas tantum partes suffragiorum habita ratione Cardinalium existentium in conclavi, non autem numeri schedularum: puta quia Cardinales sunt numero triginta, & Cardinalis Hostiensis habuit suffragia viginti, suo suffragio non computato; & tamè in calice repertae fuerunt schedulae triginta tres, aut etiam plures; & hoc primo casu credimus manifestum esse talem non censeri electum.

23 Ratio est evidens, quia fieri potest ut in numero viginti suffragiorum, quae ipsa habuit, adfata quae ex schedulis, quae superabundant, atque ita ignoratur an verè is a duabus partibus Cardinalium electus fuerit, sicut pro forma requirit Gregoriana Constitutio, quae in hoc est iuri communi conformis, ut in c. Licet de vitanda, super eod. & consequenter electio est incerta, quia incertum dicitur quod ignoratur, l. Subsignatum, §. fin. ff. De verb. signific. & non probat hoc esse quod ab hoc contingit abesse, l. Neque natales, c. De probat. & l. Non hoc, c. Unde legit, imò quod est incertum perinde est ac si non esset, l. Dux sunt Titij, ff. De testam. & l. Si ita fuerit, ff. De reb. dub. facit text. in l. Ita stipulatus, ff. De verb. obligat. & in l. Campost. §. Gener. cum ibi notat, ff. De iur. dot. Vota autem eligentium debent esse certa, alias non valent, ut sunt iura clara in cap. In electionibus, infr. eod. lib. 6. & in c. 1. de postulat. Prelat. eod. lib. & incertum in causa inducit incertitudinem in effectu, c. Coepiscopi, 68. dist. c. Ad audientiam, c. Significasti, & c. Petritio de homicid.

26 Secundus casus est cum electus habuit duas suffragiorum partes etiam superfluis non computatis, puta Cardinales sunt triginta, & schedulae triginta tres, & electus habuit suffragia viginti tria, vel plura, aut etiam omnia: & hoc casus videtur non parum dubia.

27 Contra electionem videtur primo urgere haec Decretalis, ubi irrita decernitur electio facta a Canonicis, cum quibus laici admixti fuerint: & ita electio alius utilis, id est a maiori parte Capituli celebrata vitatur per inutilem admixtionem inhabilium, ut hic notat gl. 1. & ratione prohiberi vitatur processum, ita ut Capitulum congregatum ex permisis, & prohibitis Capituli auctoritatem non habeat, ut ait hic Bald. in princ. Et est ratio, quia actus electionis est individuum, nec potest pro parte valere, & pro parte non, c. Prudentiam, de off. deleg. Individuum autem, & inseparabilibus mixtio inutilis vitatur utile, & magis inspicitur quod nocet, quam quod prodest, ut est casus notabilis hic secundum Anton. de Butr. in primo notab. & Abb. num. 3. Ob quam rationem alias S. Congregatio Con-

Concilij nullam declaravit concursum, in quo una cum tribus examinatoribus in dicecesana Synodo deputatis alij quoque non Synodales fuerunt adhibiti. Quod ad hoc verum esse ut inficiatur electio ex admixtione inhabilium etiam ignoranter facta, si credimus eidem Butr. hoc asserenti in c. fin. nu. 2. & 11. de Procurator. ea consideratione, quia in scrutinio nomina omnium describuntur, ita ut omnes simul, & individue ad actum electionis procedant: & in idem recidit quod scripsit Bald. hic num. 2. videlicet utile vitari per inutile propter assumptam formam iuri contrariam; licet secus sit quando vitium superfluum est in materia. Ex quibus videtur resultare ut viginti suffragia utilia duas tertias partes Cardinalium constituant, quae hoc casu habuit electus, vitentur per supervacuum adjectionem trium inutilium.

Deinde contra electionem videtur urgere, quod cum in Gregoriana Constitutione sancitum fuerit ut si schedulae plures repertae fuerint, quam Cardinales, comburantur omnes, & iterum ad suffragia deveniant: his verbis videtur Pontifex abutuisse vim omnem, & robor illius scrutinij in quo repertum fuerit plures fuisse schedulas, quam Cardinales. Idque nulla habita ratione an quisquam ab omnibus, vel a duabus partibus, an verò a paucioribus tantum electus fuerit. Si enim voluisset hanc distinctionem adhiberi, non utique sanxisset schedulas omnes esse indistinctè comburendas, sed decrevisset prius deveniendum esse ad illarum publicationem ut constare posset an electus etiam non computatis schedulis superfluis habuisset duas tertias partes suffragiorum. Non videtur ergo consentaneum, ut nos adhibeamus distinctionem, quam legislator non adhibuit, l. Prosexis, ff. Qui. & a quib. & l. De pretio, ff. De publican. in rem act. cum vulg. Quod enim non est Apostolicum decreto sancitum, superfluous non est adinventionibus praesumptum, c. Consultatus, 2. quest. 5. & cap. Inter corporalia, de translat. Episc.

31 Sed validitas electionis videtur suffragari quod est si schedulae excedant numerum eligentium; certum est tamen electum habuisse suffragia duarum ex tribus partibus. Esto enim suffragia lata in tribus schedulis, quae superabundant, sint casta, & irrita; tamen cum Cardinales sint numero triginta, & electus viginti tria suffragia habuerit, etiam si demas illa tria, superflua tamen viginti, quae adaequate constituunt duas tertias partes Cardinalium in Conclavi existentium. Electio igitur alius utilis, id est a duabus partibus Collegij canonice celebrata per inutilem schedularum adjectionem vitari non debet, ex theorica Innoc. in cap. Illa, nu. 2. vers. Imò plus dicimus, supra eod. ubi in questione illa An vitetur electio ex eo quod cum habilibus aliqui inhabiles admixti fuerint ad coeligendum, distinguit an scienter admixti fuerint; & tunc electio non valet, & in hoc casu dicit esse intelligendam hanc decretalem, cap. fin. de Procurator. cap. Ad probandum, de re iudic. & cap. Cum super, de offic. delegat. An verò ignoranter; & tunc determinat electionem ab habilibus factam numquam irritari propter admixtionem inhabilium, arg. l. 1. §. 1. ff. Pro

32 Soc. Quinimò asserit hoc vendicare sibi locum etiam unius tantum ex electoribus esse habitis,

reliqui autem omnes inhabiles; puta majori excommunicatione ligati; quia nihilominus selector habilis admiserit eos ignoranter ad coeligendum, sustinetur electio, quia in ipsa recidit ius Capituli, ut l. Sicut, ff. Quod cuiusque univers. nomin. & notatur in cap. Irreparabilis, de offic. ordin. Et rationem diversitatis assignat, quia ubi admittuntur inhabiles scienter, electores videntur nolle sine ijs procedere, sed potius ut actus assumat vim ab omnibus; ideoque non valet quod agitur, quia quod possunt nolum, & quod volunt adimplere nequeunt, ut d. cap. Cum super, de offic. deleg. At verò ubi inhabiles admittuntur ignoranter, principalis intentio eligentium est eligere omni meliori modo, sive cum alijs, sive per se tantum, si alij de iure interesse non possunt, ut l. Eum, qui, §. Si in curiam, & §. seq. ff. De iur. Quae distinctio Innocentij praevalet in electionem, eamque amplectuntur omnes Doctores, ut testatur Abb. in d. cap. fin. num. 6. de Procurator. quidquid scripserit Butr. in contrarium citatus supra num. 28. Et probatur aperte in d. c. fin. ubi est expressum valere actum collegialiter gestum ab habilibus, & inhabilibus ignoranter admixtis, & sustineri propter habiles, quem textum dicit ad hoc meliorem de corpore Juris Corlect. in suis singular. in ver. Universitas, singular. 384. incipien. Regula est quod actus, post Abb. illic num. 3. Et propterea si non existens in factis, qui vocem in Capitulo non habet, ut Clem. Vrij, de atar. & qual. vel alius inhabilis ignoranter admittatur ad coeligendum, seu ad alios actus Capitulares, valet quod geritur, & utile per inutile non vitatur, cap. Vitale, de regul. iur. lib. 6. secundum Jo. Andr. in reg. Quod dicitur, in Mercurial. Quamobrem cum hoc casu schedulae supervacuae in calice fuerint positae ignoranter a electoribus, vel omnibus, vel saltem duabus tertijs eorum partibus, penes quos resideret eligendi potestas, vota illorum valida, & utilis per adjectionem aliorum inutilium vitari non debent, & nonnullorum fraus, & dolus non debet obesse nominato, ut inquit gl. ult. in fin. in cap. Publicato, infra eodem.

34 Praeterea quando actus principalis habet in sua essentia debitam formam, sicuti habet electio Pontificis ex constitutione Gregorij, supervacua adjectio non vitatur. Ita loquitur text. in l. Eum qui ita, §. Te, & Titium, ff. De verb. obligat. Bald. hic num. 2. vers. Nec obstat. Generale enim est, ut si forma alicui superfluum addatur, ex huiusmodi inutili adjectione actus non infringatur, ut l. Non sunt liberi, ff. De statu homin. & ibi notat gl. in ver. Prodigiosum, in fin. & Bart. in tract. Tibertius ad fin. super ver. Amiffa propria forma, concordat text. in leg. Idem Officium, ff. De adlit. edit. & in leg. Falga, §. Sed & si cui, ff. De condit. & demonstrat. & in l. Si in cuius, ff. Quemadm. servit. amitt. Quibus accedit quod electioni Romani Pontificis a duabus partibus Cardinalium celebratae nulla exceptio juris positivi potest opponi, ut statuitur in decretali, Licet de vitanda, supra eod. Et quamvis in Constitutione Gregorij nova forma praescripta fuerit; tamen in §. Quod si electio, ubi perstringitur forma essentialis cum decreto irritanti, statutum non legitur ut electio nulla sit ex hoc capite, quod schedulae repertae fuerint plures numero, quam

Cardinales, & consequenter quod spectat ad electionis validitatem hic casus tamquam omisus in Constitutione remansit in dispositione juris communis, vulg. l. Commodissime, ff. De liber. & posthum. & arg. l. Sancimus, c. De testam. & l. Precipimus, in fin. c. De appellat. De jure communi autem contra electum à duabus partibus Cardinalium obijci non potest quod schedulae superabundent, sicut obijci non potest quod Cardinales eligentes sint excommunicati, vel suspensi; cum hujusmodi exceptiones juris positivi sint, ut in d. cap. Licet, adnotarunt Compofcell. nu. 3. Joan. Andr. num. 10. & reliqui Interpretes, ut ibi dixi num. 11. & seqq.

Nec obstant contraria. Ad primum enim responderetur hoc capitulum non habere locum quando inhabiles ignominanter admittuntur ad eligendum, secundum theoriam Innocentij, quidquid contra scripserit Butr. cujus opinio communiter non tenetur, ut fusè ostensum est supra num. 31. & seqq.

Ad secundum responderi potest Gregorium statuisse ut schedulae numerentur antequam aperiantur à scrutatoribus, & tunc si apparuerint numero plures quam sint Cardinales, omnes comburantur. Quibus verbis videtur respexisse tantummodo ad illum excessum schedularum, qui reperiatur ante inchoatam illarum publicationem; & in hoc tantum actu decrevit schedulas esse comburendas. At verò de excessu schedularum reposito post inchoatam, vel absolutam publicationem scrutiniij nihil statuit, forte quia visum sibi fuit sufficienter huic inconvenienti occurrere precipiendo, ut ante publicationem schedulae palam diligentissime numerentur à scrutatoribus; postquam quidem numerationem in conspectu omnium peractam vix putavit posse contingere, ut schedulae excederent numerum Cardinalium; ac proinde de hoc casu veluti raro, aut minus frequenti nihil statuumdum duxit, arg. l. Iura, cum tribus leg. seqq. ff. de legib. Praefertim verò quia si schedulae comburantur priusquam fuerint apertae, & ad novum scrutinium procedatur, cum nondum appareat quae quisque suffragia habuerit, nemo potest conquiri, quod exinde juri suo, vel famae aliquatenus detrahatur, ut notat Innocent. in c. Publicato, num. 2. infra eod. dicens hoc casu nullum posse detrahatur, quia nemini sit praesudicium, nec aliqua infamia oritur nominato, cum clausa sint vota. At verò apertis jam schedulis, & scrutinio publicato videtur quodammodo electio initiata, & aliquod jus quaesitum, ei quem constat habuisse duas tertias suffragiorum partes etiam superfluis non computatis, ut ex dictis patet. Unde si schedulae tunc lacerari, aut comburi non possent, nec ad nova suffragia deveniri circa illius injuriam, quia res non est integra, & nemini licet mutare consilium in alterius praesudicium, cap. Cum inter Canonicos, infra eod. l. Nemo, la quarta, ff. de reg. jur. Item ex novo scrutinio proteretur electio. Quod est periculosum praefertim in Electione Romani Pontificis, c. Vbi periculum, infra eod. lib. 6. & Clemens. Ne Romanus, eod. tit. At quas rationes forte respexit Gregorius IX, dum decrevit, ut publicato scrutinio non liceat electoribus variare, ut in d. cap. Publicato, infra eod. & ibi notat gloss. 1. Innocent.

Holl. Joan. Andr. & reliqui Interpretes. Nobis tamen in his pronuntiare non licet, idè què ad obvianum periculum absre non esset, ut prima Sedes hanc dubitationem dilucidaret.

Quid autem juris sit in casu converso, videlicet cum schedulae reperiuntur pauciores numero quam sint Cardinales, scripsi plenè in praedicta decretali, Publicato, à n. 36. usque in fin.

### DE ELECTIONE.

#### Cap. Publicato.

#### S V M M A R I V M.

- 1 **S**crutinio publicato non possunt electores variare, sed cogi debent ad collationem, & electionem.
- Ampliat. sex modis à num. 11. usque ad nu. 23. & fallit novem, à num. 45. usq. ad n. 52.
- 2 Electores dici possunt actu electionis inchoato, licet non consummato.
- 3 Electores publicato scrutinio sunt compellendi ad collationem, & electionem à Superiore, ad quem spectat confirmatio.
- 4 Matrimonium tam spirituale, quam carnale non vitatur ex legitima compulsionè Superioris propter principium voluntarium.
- 5 Electoribus cur non liceat variare scrutinio publicato, & num. seqq.
- 6 Initium si desit, desit initiatio.
- 7 Matrimonium spirituale de quo habeat partes.
- 8 Publicationis effectus v. r. r. g.
- 9 Beneficium etiam absenti collato Episcopus dicitur sanctus officio suo, & ideo variare non potest.
- 10 Ex scrutini publicatione an, & quale ius acquiratur nominato, & num. 20.
- 11 Electores nec singulariter, nec in communem variare possunt scrutinio publicato.
- 12 Variatio sicut post publicationem scrutiniij non permittitur electoribus, ita nec substitutis in eorum locum.
- 13 Idem in metropolitano, ad quem ius eligendi sit devolutum.
- 14 Electores post scrutiniij publicationem excommunicati, ac deinde absoluti variare non possunt.
- 15 Et an possint facere electionem ante absolutionem, remissive.
- 16 Electoribus assentibus se non consensisse in eum, qui in scrutinio reperitur nominatus, non creditur.
- 17 Scrutatoribus in fides adhibetur contra renorem scripturæ remissive.
- 18 Electio cassari non debet nisi ad petitionem contemptam, nec per alium, quam per Superiorem, & interim variare non licet.
- 19 Scrutinio publicato si superveniat defectus in forma, an electores ad novum scrutinium procedentes teneantur eligere tam nominatum, & nu. seqq. & num. 28. & seqq.
- 20 Ex nominatione ius non acquiritur, nisi nominatio sit sollemnis.
- 21 Electus à minori parte Capituli an, & quando sit preferendus si electio facta à maiori parte sit nulla.
- 22 Electores in forma peccantes privandi sunt ea vice potestate eligendi.

Electio

- 23 Electio Pape si nulla sit ex defectu formae praescriptae in Constitutione Gregorij XV. an Cardinalibus in novo scrutinio liceat variare, & nu. seqq. usque ad nu. 35.
- 24 Electio quamvis nulla ex defectu formae, tamen si ad sit consensus eligentium, & electi, dicitur canonice de iure naturali.
- 25 Et post consecrationem nihil potest obijcere Ecclesia de forma non servata.
- Contrarium num. 28. & seqq.
- 26 Forma in electionibus cur introducitur.
- 27 Electus in Papam non servata forma Constitutionis Gregorij XV. non est Apostolicus, sed Apostolicus.
- 28 Substantia deficiente desit ipsum totum.
- 29 Electio ipso iure nulla an possit confirmari.
- 30 Obligatio naturalis non oritur ex consensu quando lex positiva resistit actu.
- 31 Idem quando actus peccat in sua forma.
- 32 Vel quando lex decernit actum ipso iure nullum.
- 33 Matrimonium tam carnale, quam spirituale celebratum non servata forma iuris positivi est nullum etiam in foro conscientiae.
- 34 Scrutinij publicatione inchoata, sed non consummata an liceat Electoribus variare.
- Et quid si publicato scrutinio vota appareant aequalia, nu. 36.
- Et an pari minor variare possit accedente maiori, num. 37.
- Et quid si nominatus in scrutinio iuri suo renunciarit, num. 39.
- Et quid si notorium sit nominatum esse ineligibilem, num. 40.
- Et quid si dubitetur an sit postulandus, vel eligendus, num. 43.
- Et quid in compromissarij eligentibus per viam scrutiniij, num. 45.
- Et quid in Patronis Ecclesiarum, num. 46.
- 35 Variatio non est prohibita Electoribus nisi in praesudicium nominati, & num. seqq.
- 36 Variare an possit quis consentiendo electioni de se factae.
- 37 Electus in scrutinio potest dissentire etiam post electionem sibi presentatam.
- 38 Nominantes in scrutinio scienter indignum an sint privati pro illa vice potestate eligendi.
- 39 Postulatio, & electio sibi invicem adversantur.
- 40 Electio an sit differenda si aliquis publicato scrutinio probare velit nominationem esse ineligibilem.
- 41 Compromissarij, licet procedant per viam scrutiniij, non tamen arctantur ad formam, c. Quia propter.
- 42 Patroni tam Clerici, quam laici variant indistinctè ante presentationem; postea verò laici tantum.
- 43 Clives eligentes sibi potestatem an possint variare.
- 44 In postulacione an licet a sit variatio publicato scrutinio, & num. seqq. usq. ad num. 53.
- 45 Argumentum à contrario sensu est fortissimum in iure, & quando locus.
- 46 In postulacione nulla forma reperitur à iure praescripta.
- 47 Nec per eum acquiritur ius postulato.
- 48 Variare possunt electores ante publicationem scrutiniij.
- 49 Idem in Superiore, ad quem ius eligendi sit devolutum.

- 50 Et quid si scrutatores recesserint à loco scrutiniij.
- 51 Scrutinium nondum publicatum an destrui possit de consensu maioris partis Capituli etiam sine ulla causa.
- 52 Electio Pape an vitetur ex eo quod aliquot schedulae deperierint ante consummatam scrutiniij publicationem, & num. seqq. usque in fin.
- Et quid si hic casus contingat in scrutinio, & accessu, num. 65.
- 53 Actus ex se perfectus, & consummatus per contrarium eventum non resolvitur.
- 54 Etiam si potest eveniat casus, à quo non potuit inchoari.
- 55 Forma ubi ex aliquo casu adventitio servari non potest, valet actus etiam tali forma non servata.
- 56 Publicatio electionis si omittatur fraudulenter, non nocet electo.
- 57 Electio non valet si post collationem protrahatur per simpliciter, vel negligentiam Electorum; secus si mala fide.
- 58 Actus imperfectus remanet nullus sine casu, sine culpa accidat, ut nequeat perfici.
- 59 Testamentum inter liberos quamvis valeat sine publicatione, tamen si Testator voluerit illud publicari, & ante publicationem obierit, est nullum ex defectu voluntatis.
- 60 Aliter nihil dicitur cum aliquid superest agendum.
- 61 Quod pendet non est pro eo quasi sit.

**P**UBLICATO. Famosum, & quia breve est, per alia verba sic summaripotest. Scrutinio publicato non possunt electores variare, sed cogi debent ad collationem, & electionem. Hoc dicit, & tria facit. Primo dictum ponit. Secundo, eius rationem reddit. Tercio, rationem necessitatis exprimit. Secunda ibi, cum sit. Tertia ibi, ad quod.

Nota primo, ex textu tres actus substantiales electionis per viam scrutiniij, videlicet scrutiniij publicationem, suffragiorum collationem, & electionem in communi, quorum si vel alterum omittatur, non tenet electio, ut cap. Quia propter, cap. Camana, & cap. In Genes, supra eod.

2 Secundo nota ibi, Electores, congruè dici posse electores actu electionis inchoato, licet nondum consummato, & tunc dicuntur electores quasi electuri secundum Jo. Andr. num. 5. & Cardin. in secundo notab.

3 Tercio nota ibi, si oportuerit, compellantur. Electores non esse simpliciter, & absolute compellendos ad collationem numeri ad numerum, & electionem in communi; sed si opus fuerit. Unde prius moneri debent; ac si recitauerit, tunc demum per censuram Ecclesiasticam sunt cogendi ad instar testis, ut cap. 1. de testibus cogendi. Admonitio enim debet praecedere vindictam, ut cap. Indigne, 12. quasi 2. ut hic per Compofcell. num. 7. in ver. si oportuerit. Vel aliter expone illa verba, ut per Abb. Antiqui. num. 4. in eod. ver. Compulsio autem expectabit ad Superiorem cuius est electionem confirmare, licet aliàs non sit ordinarius illorum eligentium secundum Joan. Andr. num. 27. quia ex quo conceditur confirmatio, videntur concessa omnia praetambula, per quae pervenitur ad illam, arg. cap. Praeterea, de offic. deleg. & l. Ad rem mobilem, & l. Ad Legatum, ff. De Procurat. & cum hoc dicitur transeunt Doctores